
1/2 

 

 

 

 

 
 

                                                                             

 

 
Giunta regionale 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE  

SERVIZIO            DPC025 - POLITICA ENERGETICA e RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO              RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

OGGETTO: Richiesta di Proroga alla Determinazione DPC025/97 del 05/03/2021 relativa 

all’autorizzazione alla coltivazione e ripristino ambientale di una cava di ghiaia 

sita in Località “Falasceto” nel Comune di Pretoro (CH). 

                     Ditta richiedente: Orsatti & C. S.r.l.  

                     Autorizzazione alla proroga  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA l’istanza della Ditta Orsatti & C. S.r.l. con sede Legale in Casacanditella (CH) - P. IVA n. 

01231600691, acquisita dallo scrivente Servizio in data 24/02/2025 al protocollo n. 74112/25, 

con la quale si chiede l’autorizzazione alla proroga di anni 1 per la conclusione dei lavori di 

coltivazione e ripristino ambientale della cava; 

 

VERIFICATO che, a seguito della visita ispettiva condotta in data 14/03/2025, si è accertata la 

conformità dello stato della cava e il rispetto di quanto stabilito nel provvedimento di 

autorizzazione; 

 

ACQUISITA nei termini la documentazione richiesta nel verbale di sopralluogo eseguito: 

- QRE aggiornato compatibile con l’attività svolta; 

- Relazione annuale sulla stabilità dei fronti di scavo di cui all’art. 52 del D.Lgs 624/1996; 

-  Attestazione di cui all’art. 6, comma 2, del D. Lgs 624/1996 con la quale il Datore di 

Lavoro attesta che i luoghi di lavoro, le attrezzature e gli impianti, sono progettati, 

utilizzati e mantenuti in efficienza e in modo sicuro. 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente "Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo" ed in particolare l'art. 5, comma 2, lett. a) che prevede 

l'adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l’esterno; 

 

ATTESO che, ai sensi del comma 1 lett. c) art. 10 della L.R. n. 54/1983 s.m.i., il provvedimento di 

autorizzazione ai lavori, di cui all’istanza in oggetto, risulta di competenza della Giunta 

Regionale; 

 

RICHIAMATA la L.R. 26 luglio 1983, n. 54 “Disciplina generale per la coltivazione delle cave e 

torbiere nella Regione Abruzzo”; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 



2/2 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

A. di autorizzare la Ditta Orsatti & C. S.r.l.  con sede legale in Casacanditella (CH), via Val di 

Foro n. 49 - P. IVA n. 01231600691alla proroga di anni 1 (uno) dei lavori di coltivazione e di 

ripristino ambientale della cava sita in Località “Falasceto” nel Comune di Pretoro (CH), 

individuata in Catasto al Foglio di mappa 3, Particelle n. 310, 384, 385, 454, 386, 387, 388,  

e al Foglio di mappa n. 4, Particelle n. 710, 771, 41, già autorizzata con Determinazione 

Dirigenziale n. DPC025/97 del 05/03/2021, con decorrenza a far data dalla notifica della 

presente Determinazione, alle seguenti ulteriori norme e condizioni: 
 

1. Ai fini del ripristino ambientale della cava, è autorizzato l’impiego esclusivo dei materiali 

indicati negli atti progettuali depositati, nel pieno rispetto della normativa vigente. 

Resta in capo alla Ditta la responsabilità di verificare tipologia e provenienza dei 

materiali, valutando, di volta in volta, la necessità di integrare le analisi con ulteriori 

parametri ritenuti significativi rispetto a quelli già previsti nel progetto approvato; 
 

2. La richiesta di chiusura dell’attività di coltivazione della cava, dovrà corredata da una 

dettagliata Relazione firmata da tecnico professionista, sottoscritta sia dal Direttore dei 

lavori che dal legale rappresentante della Ditta, corredata di tutta la certificazione atta 

a dimostrare il completo e regolare ripristino dell’area oggetto dell’intervento estrattivo;  
 

3. Ogni eventuale variazione in ordine alle caratteristiche del sito, dei materiali conferiti o   

della titolarità dell’attività deve essere preventivamente comunicata al competente 

Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio per la predisposizione dei relativi atti 

autorizzativi; 

 

B.  di disporre la trasmissione del presente atto nei modi consentiti dalla legge: 

- alla Ditta esercente  

- al Comune di Pretoro (CH),  

- alla ARPA Abruzzo – Distretto di Chieti, 

- al Comando Gruppo di Chieti dei Carabinieri Forestale. 

 

C.    di disporre, ai sensi dell’Art. 17 della L.R. 54/1983, la pubblicazione del presente atto sul   

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

 

D. di dare atto che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della 

Legge n. 241/1990 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT) o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla data di cui sopra. 

 

 

                    L’estensore                                                      Il Responsabile dell’Ufficio 

                 Giuseppe Ciuca                                                                        Giovanni Cantone  
                                                         Firma autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93                                                                     

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

 

 


		2025-11-04T17:42:32+0100
	DARIO CIAMPONI




